
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n.
H dei i O NOV. 2011

OGGETTO: fuoriuscita dal 1'"Associazione internazionale permanente congressi della strada".

L'anno Duemilaundici, il giorno D\l i del mese di (UO\Jè. V\9 R. £ nella

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è

riunita la Giunta Provinciale con

l'intervento di: PRESENTE

1 ) Presidente

2) Assessore

3) Assessore

4) Assessore

5) Assessore

6) Assessore

7) Assessore

8) Assessore

9) /4s.se$.$o/-e

1 0) Assessore

\ ) -4s.re.sswe

1 2) Assessore

\) Assessore

1 4) Ossesi-ore

la Presidenza

a il Segretario

On. Avv.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Generale

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele BISIGNANO

Renato FICHERA

Rosario CATALFAMO

Carmelo TORRE

Pasquale MONEA

Salvatore SCHEMBRI

Giuseppe DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENT1MIGLIA

r> An. Giovanni Cesare RICEVUTO

Aw. Anna Maria TRIPODO

5\O

c)ì

rv/,ì
ivo
Si
5,
<^(
S-
51
S i
51

/Vfo
K/O

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTA la L.R.n.48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n.30 del

23/12/2000:

per la regolarità tecnica dal responsabile dell'Ufficio Dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale Finanziario;

RITENUTO dover provvedere in merito;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Gabinetto di Presidenza
Responsabile: Dott. Antonino Carbonaro

OGGETTO: fuoriuscita dair"Associazione internazionale permanente congressi della strada"

PROPOSTA

Premesso che le più recenti disposizioni di legge impongono una riflessione sulla presenza di questa
Amministrazione nei Consorzi, Associazioni, Enti, Fondazioni ecc., anche alla luce delle mutate
circostanze che ne avevano a suo tempo motivato l'adesione;
che la normativa inerente i rapporti fra gli enti pubblici, le società partecipate e le realtà diverse dalle
società di capitali (Consorzi, Associazioni, Enti, Fondazioni ecc.) è stata profondamente innovata con
modifiche che rendono non più procrastinabile un idoneo sistema di regolazione dei rapporti fra l'Ente
locale e gli Organismi in cui esso è presente;
che la Sezione Regionale della Corte dei Conti, nell'adunanza del 19 novembre 2008, a seguito di
verifica della gestione finanziaria della Provincia Regionale di Messina, ha fatto rilevare la necessità di
perseguire ogni forma di controllo necessario ad evitare che i risultati negativi degli Organismi nei
quali la Provincia Regionale di Messina è presente, possano alterare nel tempo gli equilibri di bilancio
dell'Amministrazione;
che con proprio Atto di indirizzo prot. n. 71/S.A.V.P del 22.12.2010 l'Assessore alle Società ed
Organismi partecipati, ritiene opportuno che l'Unità operativa "Programmazione negoziata e-
partecipazioni azionarie" attivi le procedure per la fuoriuscita della Provincia Regionale di Messina dai
Consorzi, Enti, Associazioni, Unioni e Fondazioni, " .... in quanto non più rispondenti ai criteri sopra
enunciati ...";
che, pertanto, si è proceduto ad esaminare analiticamente ciascun Consorzio, Ente, Associazione,
Unione e Fondazione relativamente a:

1. oggetto sociale;
2. valenza strategica ai lini della "mission" istituzionale della Provincia;
3. risultati conseguiti a vantaggio del territorio e della comunità;
4. possibilità di poter esercitare un controllo democratico sulla gestione di dette realtà;

Preso atto della comunicazione pervenuta tramite posta elettronica con la quale, a richiesta di questa
Amministrazione, l'Associazione di che trattasi la riscontra comunicando testualmente che " questa
Associazione sarebbe estremamente lieta di poter annoverare tra i soci, la Provincia di Messina";
che, per quanto sopra, si evince chiaramente che questa Amministrazione non risulta essere socia della
predetta Associazione;
considerato che, comunque, è opportuno che la Giunta Provinciale prenda atto della non quali tà di
socio di questa Amministrazione;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI:

di fuoriuscire, per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente
riportate, dall'"Associazione intemazionale permanente dei congressi della strada";
di dare mandato al Capo di Gabinetto, di predisporre tutti gli atti consequenziali e necessari allo
scopo.
di trasmettere copia della presente deliberazione:

Al Sig, Presidente del Consiglio Provinciale;
Al Sig. Segretario Generale;
Al Sig. Dirigente dell'Ufficio preposto per la sua pubblicazione all'Albo Pretorio;
alla Sezione regionale della Corte del Conti della Regione Siciliana.

Si allegano i seguenti documenti:

1. copia di comunicazione tramite e-mail del 18/2/2010 6.
2. copia deliberazione della Giunta Prov. del 31/12/2002 7.
3. 8.
4. 9.
5. 10.

Il ResponsabjJe dell'Unità Operativa
II r wtfteionario II

doti. A./t&rbonaro

visto>>yDresfdejKe o /'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n..30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 4///A//

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n.30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì I 8 NOV. 2Gi t

Ai sensi dell'art.55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addì O 8 N O V , ;^>

IL RACjIQ^IERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

II presente atto sarà affisso all'Albo II presente atto è stato affìsso all'Albo
nel giorno festivo _ dal _ al _

L'ADDETTO L'ADDETTO
F.to _ F.to _

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.ll L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

C E R T I F I C A 1 3 NOV 2011
che la presente deliberazione^ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il ' _ ' giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _ sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ............................................
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to _

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art.4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell'alt. 4 della legge 5-7-97 n. 23 .

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ dell'ari. della Legge

Regionale 3-12-1991, n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ............................................

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

E' copia conforme all'originale da servire per
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

uso ammni
1 I NQV.

inistrativo.



Pagina 1 di 1

Lisetta Rao

Da: "aipcrcni" <aipcrcni@tin.it>
A: <l rao@provincia.messina.it>
Data invio: giovedì 18 febbraio 2010 15.02
Oggetto: richiesta documenti per adesione aipcr
riferimento Vostra lettera del 2 febb 2010 - prot. 0003727/10

oggetto "richiesta documentazione per adesione"

si invita , l'ufficio scrivente , 1° Dipart- 2° Uff. Dirigenziale della Provincia di Messina, a visitare il nostro
sito

www.aipcr.it ( E-mail; aipcrcni@tin.ìt)

dal quale si evince ogni possibile atto inerente la nostra attività di Associazione, volta a favorire scambi
culturali
in campo stradale con altri organismi.
Questa Associazione sarebbe estremamente lieta di poter annoverare tra i Soci, la Provincia di Messina,
cosi
come hanno fatto già altre Amministrazioni provinciali.

In attesa di riscontro, si porgono distinti saluti

La segreteria AIPCR
Mgf

21/10/201



Spedita

il

Prot. n.

L'impiegato responsabile

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

ADUNANZA DEL ........ U . ^ . ' .

Verbale N.

O G G E T T O

Impegno per la spesa di compartecipazione

d.e.lJ,a.. .sp.esa..per...il..funzionamento..dell.l.As-

sp.c.iaziorie.. .Internazionale.. Permanente „ Con-

gressi. della.. Strada.

L'anno rnillenovecentonovant ..... .a,dua ............................... il giorno ......... .tr.en.tuno .................................................................

del mese di ....D.i.C.ejnbr.S .............................................. nella sala delle adunanze della Provincia suddetta, in seguito a

regolare convocazione, la Giunta Provinciale, si è riunita con l'intervento di:

l ) . .CQ.GLITQlE. .Prof . ..... S.e.Jja.S.Uai) PRESIDENTE 8)D..'.4MICO....Dr ...... Matala ..................... ASSESSORE

2)..IOU G I G A N T E F r o f . A m a i ia ASSESSORE 9)tlIMI..Ay.v.,....Qi.o.v^nni ............... ...-.ASSESSORE

3). T U R I ANp...Dr.. A u r e l i o ................. ASSESSORE • 10)OEiA.CI...Ar.ch,....Salv.a.tora .......... ASSESSORE

4)..P1 MP. J.r,v. DAaf° ......................... ASSESSORE H)CI.8A£llA0....5.iaJ.....G.».«.taafl ................ ASSESSORE

5)..LA..R.QSA...Dr......F.ranc.e.sco ........... ASSESSORE 12)MADAUD,0...l!r.,...^jndr.aa. ..................... ASSESSORE

6).COLE:T.TA..5JPI.N.EL.LA...D.r.,.Elio... ASSESSORE 13) ........................................................................ ASSESSORE

7 ) . C A S A M E N T p D r . . . . . A n t o n i n o . . . . . . . . ASSESSORE

„ , S u p p l ì Dr. E u s t a c h i o F O R G I O N E
artecipa il Segretario Generale ....................... .......................................................................................................................................................



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ISTRUITA DAL IV SETTORE

PREMESSO che nel bilancio di Competenza e di Cassa relativo all'esercizio 92,

regolarmente approvato dal Consiglio Prov.le con delibera n.120 del 31.10.91,

esecutiva ai sensi di legge, al Titolo I - Spese Correnti - Parte II - Spesa è

allocato il cap.7050 avente la seguente denominazione: "Quota associativa

ali1Ass.Permanente dei Congressi della strada" con uno stanziamento pari a

£.420.000=;

CHE detto stanziamento, destinato al pagamento della quota relativa al corrente

esercizio, non è stato ancora utilizzato in quanto a tutt'oggi non è pervenuta

la relativa notifica;

CHE conseguentemente si appalesa necessario ed urgente procedere all'impegno

della disponibilità in atto esistente al sopracitato cap.7050 del bilancio

relativo al corrente esercizio; .

VISTA la L.R. 48 dell'11.12.91 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti

Locali, nonché la L.R. n.9/86;-

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI :

IMPEGNARE per le motivazioni addotte in narrativa, la somma di £.420.000.= al

cap. 7050 del bilancio di competenza e di cassa relativo all'esercizio 92, alla

voce "Quota associativa ali1 Ass .Permanente dei Congressi della strada";

DISPORRE la liquidazione dell'importo effettivo dovuto con successivo

provvedimento di liquidazione e pagamento quando sarà notificata l'entità della

quota di che trattasi.

L ' ASSESSORE

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

VISTO l'art. 1 - comma I - lett. i) della L.R. 48/91 (art.53 L.142/9O)

contenente norme sui provvedimenti in tema di autonomie locali;

Per "quanto concerne la regolarità tecnica,

ESPRIME

in ordine alla proposta dì deliberazione 'in oggetto indicata parere FAVOREVOLE

La procedura prevista dal presente atto si rende necessaria in quanto non

risulta ancora pervenuta la notifica relativa all'entità della quota stessa.



IL FUNZIONARIO RESP. U.O. ^ IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

p.jL. Da"7r ùsgrrrpi? £M7"<;

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO l'art.l -comma I - lett.i) della L.R. 48/91 (art.53 1.142/9O) contener!?-e

norme sui provvedimenti in tema di autonomie locali;

per quanto concerne la regolarità contabile
ESPRIME

in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto indicata parere FAVOREVOLE,
nella considerazione che la procedura oggetto della proposta di delibera in
esame si rende necessaria per garantire la copertura finanziaria della quota
associativa relativa al corrente esercizio, la cui entità non risulta a
tutt'oggi determinata.
Attesta, inoltre, ai sensi del 5° comma dell'art.55 della L.142/90, recepito con
L.R. n.48/91 - comma I lett,i) che la spesa di cui alla proposta di
deliberazione in oggetto, trova copertura finanziaria ed imputazione al
cap.7050, bilancio di competenza e di cassa, esercizio 199?.
IL DIRIGENTE 1,° SERV. FIN. ' IL RAGIONIERE GENERALE

3001M99?

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra trascritta;

VISTO l'art. 1 - commr I - lett. i) della L.R. n. 48/91 (art. 5̂  Legge

142/90) contenente norme sui provvedimenti in tema di autonomie locali;

VISTI i pareri del Dirigente di Servizio relativo alla regolarità tecnica e

del Ragioniere Generale relativo alla regolarità contabile;

VISTA l'attestazione del Ragioniere Generale sulla copertura finanziaria

della spesa espressa ai sensi dell'art. 1 - comma I - lett. i) della L.R. n.

48/91 (art. 142/90);

E S P..R I M E

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto

indicata parere . 6



Da-ta Firma

LA GIUNTA PROVINCIALE

VISrA la proposta di deliberazione sopra trascritta;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11.12.1991, che modifica ed integra l'Ordinamento

degli Enti Locali e la L.R. n. 9 del 6.3.1986;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, contabile e

sotto il profilo della legittimità richiesti dalla L.R. n. 48

delL'11.12.1991;

VISTA l'attestazione del Ragioniere Generale sulla copertura finanziaria

della spesa da impegnare come previsto dall'art. 1 - comma I - lett. i) della

L.R. 11.12.1991 n. 48, art. 55 Legge 8.6.1990 n. 142;

RITENUTA la stessa proposta meritevole di approvazione;

AD UNANIMITÀ' DI VOTI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra trascritta che qui deve

intendersi integralmente riportata;

IMPEGNARE l'importo di £. 420.000= sul Gap. 7050 avente come denominazione

"Quota associativa all'Associazione Internazionale Congressi della Strada"

bilancio di competenza e di cassa esercizio 1992;

DISPORRE la liquidazione dell'importo effettivo dovuto al successivo

provvedimento'''di 'liquidazione e pagamento allorquando sarà notificata

l'entità del contributo di che trattasi.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to ..CQGLI.T.QSE.. Pr.of. Sebastiano

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to.. JQUI....GIfiAN.TE...P.r.».t,.5aa,.jftjn.eli a

IL SEGRETARIO GENERALE Suppl .

F.to F.QR.GJQMR..JÌE....,Eu.5.taclii.Q....

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia, su conforme relazione del Messo Provinciale.

C E R T I F I C A

che la presente deliberazione è stata pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio di questa Provincia il

Z I C t O i Q Q O
...L..r..h>.!*.'....i.y.w.v. giorno festivo domenica e che contro la stessa non vennero prodotte a questo

Ufficio opposizioni.

MESSINA, dalla Residenza Provinciale, addì .i'l...:,L.Jr..::..::i ' - v '

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Uf. Kusiuchio hjryi

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addi

Collazionata dall'Impiegato

IL SEGRETARIO GENERALE

COMMISSIONE PROVINCIALE DI CONTROLLO
M E S S I N A

Prot. N Div

La C.P.C, nella seduta del

Dee.

non ha riscontrato vizi di legittimità nella delibera in
oggetto.

Messina, 11 ,.

Prot. N Div

La C.P.C. nella seduta del.

ha deciso l'annullamento.

Messina, 11.

Dee.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi degli articoli 80, 81, 01/bio a 82 dell'ordinamento

degli Enti Locali.

Messina, addi °..5....9.P.3......I9.3.3. IL SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

-5 QPR ÌW —;r-
Messina, addì ?....'........'....'....f.̂ .r. . ̂  • '^ ',- IL SECRETAR^ ENERVALE

"7


